

# 2023年(令和5年)度政務活動費会計帳簿

会派名 民主・市民ネット

| 伝票番号 | 収入支出年月日 | 区分    | 事 項                                          | 収入        | 支出      | 残金        |
|------|---------|-------|----------------------------------------------|-----------|---------|-----------|
| 1    | R5.6.3  | 資料購入費 | 書籍購入『未来の年表』、『未来の年表業界大変化』                     |           | 1,848   | -1,848    |
| 2    | R5.6.8  | 資料購入費 | 書籍購入『経済ジャーナル』2023／4～2023／5バックナンバー            |           | 5,500   | -7,348    |
| 3    | R5.6.8  | 資料購入費 | 書籍購入『経済ジャーナル』2023／6～2024／3購読料                |           | 27,500  | -34,848   |
| 4    | R5.6.8  | 資料購入費 | 日本教育新聞2023／4～2023／5バックナンバー                   |           | 5,500   | -40,348   |
| 5    | R5.6.8  | 資料購入費 | 日本教育新聞2023／6～2024／3購読料                       |           | 27,500  | -67,848   |
|      | R5.6.9  |       | 会計管理者                                        | 1,440,000 |         | 1,372,152 |
| 6    | R5.6.9  | 資料購入費 | 季刊 自治体法務研究 2023年夏号～2024年春号 購読料               |           | 5,720   | 1,366,432 |
| 7    | R5.6.9  | 資料購入費 | 月刊『ガバナンス』(2023年4月～2023年5月)バックナンバー            |           | 2,376   | 1,364,056 |
| 8    | R5.6.9  | 資料購入費 | 月刊『ガバナンス』(2023年6月～2024年3月)購読料                |           | 11,880  | 1,352,176 |
| 9    | R5.6.21 | 資料購入費 | 書籍購入『まちづくり すぐ使える成功への秘訣』他2冊                   |           | 8,580   | 1,343,596 |
| 10   | R5.6.21 | 事務費   | 用紙代A4 1000枚                                  |           | 3,465   | 1,340,131 |
| 11   | R5.6.23 | 資料購入費 | 月刊『ガバナンス』(2023年6月～2024年3月)                   |           | 11,880  | 1,328,251 |
| 12   | R5.6.23 | 資料購入費 | 月刊『D-file』(2023年6月～2024年3月)Beacon春、夏、秋、冬号購読料 |           | 50,100  | 1,278,151 |
| 13   | R5.6.30 | 事務費   | コピー用紙 A4×5箱                                  |           | 15,400  | 1,262,751 |
| 14   | R5.7.5  | 資料購入費 | 書籍購入『議員に役立つ地方創生アイデアブック』                      |           | 2,970   | 1,259,781 |
| 15   | R5.7.6  | 資料購入費 | 書籍購入『超高齢社会のまちづくり』他2冊                         |           | 6,215   | 1,253,566 |
| 16   | R5.7.7  | 資料購入費 | 『都市問題』2023年6月～2024年3月購読料                     |           | 8,000   | 1,245,566 |
| 17   | R5.7.8  | 資料購入費 | 書籍購入『テキストブック地方財政第3版』                         |           | 3,300   | 1,242,266 |
| 18   | R5.7.14 | 資料購入費 | 書籍購入『地方議会人』令和5年4～5月バックナンバーとして                |           | 1,662   | 1,240,604 |
| 19   | R5.7.14 | 資料購入費 | 書籍購入『地方議会人』令和5年6～令和6年3月購読料                   |           | 8,310   | 1,232,294 |
| 20   | R5.7.18 | 資料購入費 | 書籍購入『超高齢社会のまちづくり地方包括ケアと自己実現の居場所づくり』他1冊       |           | 5,280   | 1,227,014 |
| 21   | R5.7.24 | 資料購入費 | 書籍購入『医療と介護の法律入門』                             |           | 1,056   | 1,225,958 |
| 22   | R5.8.3  | 資料購入費 | 書籍購入『厚生福祉』2023年4月～5月バックナンバーとして               |           | 9,020   | 1,216,938 |
| 23   | R5.8.3  | 資料購入費 | 書籍購入『厚生福祉』2023年6月購読料                         |           | 4,510   | 1,212,428 |
| 24   | R5.8.7  | 資料購入費 | 書籍購入『長期・高齢ひきこもり支援』                           |           | 1,166   | 1,211,262 |
| 25   | R5.8.7  | 事務費   | コピー使用料(2023年6月分)                             |           | 29,795  | 1,181,467 |
| 26   | R5.8.7  | 事務費   | コピー機再リース料(2023年6月19日～2024年3月31日)             |           | 12,110  | 1,776,462 |
| 27   | R5.8.12 | 資料購入費 | 書籍購入『教育現場を『臨床』する』                            |           | 1,980   | 1,179,487 |
| 28   | R5.8.14 | 広報広聴費 | ふくしま恭二市政ニュース第165号 送付代                        |           | 27,468  | 1,152,019 |
| 29   | R5.8.18 | 広報広聴費 | ふくしま恭二市政ニュース第165号 印刷代                        |           | 94,534  | 1,057,485 |
| 30   | R5.8.30 | 資料購入費 | 書籍購入『自然、文化、そして不平等』他2冊                        |           | 4,549   | 1,052,936 |
| 31   | R5.9.2  | 資料購入費 | 書籍購入『政治はケンカだ！明石市長の12年』他3冊                    |           | 6,314   | 1,046,622 |
| 32   | R5.9.3  | 資料購入費 | 書籍購入『誰も断らない こちら神奈川県座間市生活援護課』                 |           | 1,870   | 1,044,752 |
| 33   | R5.9.6  | 事務費   | コピー使用料(2023年7月分)                             |           | 13,833  | 1,030,919 |
| 34   | R5.9.8  | 資料購入費 | 書籍購入『神山 地域再生の教科書』                            |           | 2,200   | 1,028,719 |
| 35   | R5.9.11 | 資料購入費 | 書籍購入『裁判例にみる 自転車事故の損害賠償』                      |           | 3,960   | 1,024,759 |
| 36   | R5.9.19 | 研修費   | 北海道市議会議長会道南支部議員研修会                           |           | 111,320 | 913,439   |
| 37   | R5.9.19 | 研修費   | 全国市議会議長会研修フォーラム                              |           | 262,340 | 651,099   |
| 38   | R5.9.24 | 資料購入費 | 書籍購入『エビデンスに基づく自治体政策入門』                       |           | 2,310   | 648,789   |
| 39   | R5.9.25 | 研修費   | 第85回全国都市問題会議                                 |           | 58,470  | 590,319   |
| 40   | R5.9.27 | 広報広聴費 | みつけニュース 色上質紙A4 1000枚                         |           | 3,465   | 645,324   |

# 2023年(令和5年)度政務活動費会計帳簿

会派名 民主・市民ネット

| 伝票番号 | 収入支出年月日  | 区分    | 事 項                                   | 収入        | 支出      | 残金        |
|------|----------|-------|---------------------------------------|-----------|---------|-----------|
| 41   | R5.10.6  | 事務費   | コピー使用料(2023年8月分)                      |           | 18,582  | 626,742   |
| 42   | R5.10.11 | 広報広聴費 | 議会報告ニュース『なるほど通信No.91』印刷代              |           | 80,850  | 545,892   |
| 43   | R5.10.11 | 資料購入費 | 書籍購入『地方暮らしの幸福と若者』『素が出るワークショップ』        |           | 6,710   | 539,182   |
| 44   | R5.10.11 | 資料購入費 | 書籍購入『自治体議会を考える』『元気な町内会のつくり方』          |           | 7,260   | 531,922   |
| 45   | R5.10.11 | 資料購入費 | 書籍購入『地域創生入門 地域創生を実現するために押さえておくべき基本事項』 |           | 3,300   | 528,622   |
| 46   | R5.10.11 | 資料購入費 | 書籍購入『EBPMエビデンスに基づく政策形成の導入と実践』         |           | 3,960   | 524,662   |
| 47   | R5.10.13 | 資料購入費 | 書籍購入『ポストコロナ時代の自治体議会改革講義』『政策立案の技法』     |           | 6,050   | 518,612   |
| 48   | R5.10.13 | 資料購入費 | 書籍購入『『観光まちづくり』のための地域の見方・調べ方・考え方』他1冊   |           | 4,730   | 513,882   |
| 49   | R5.10.13 | 資料購入費 | 書籍購入『都市問題』vol.103 7月号、vol.109 8月号     |           | 1,400   | 512,482   |
| 50   | R5.10.13 | 資料購入費 | 書籍購入『都市問題』vol.114 2月号 他3冊             |           | 3,200   | 509,282   |
| 51   | R5.10.16 | 資料購入費 | 書籍購入『厚生福祉』2023年7～9月購読料                |           | 13,530  | 495,752   |
| 52   | R5.10.19 | 広報広聴費 | みつけニュース 色上質紙A4 1000枚                  |           | 3,960   | 491,792   |
| 53   | R5.10.19 | 広報広聴費 | ふくしま恭二市政ニュース第166号 印刷代                 |           | 94,534  | 397,258   |
|      | R5.10.20 |       | 会計管理者                                 | 2,160,000 |         | 2,557,258 |
| 54   | R5.10.22 | 資料購入費 | 書籍購入『引きこもりの7割は自立できる』                  |           | 858     | 2,556,400 |
| 55   | R5.10.23 | 広報広聴費 | ふくしま恭二市政ニュース第166号 送付代                 |           | 27,384  | 2,529,016 |
| 56   | R5.10.25 | 資料購入費 | 書籍購入『産業観光と地方創生』                       |           | 1,980   | 2,527,036 |
| 57   | R5.11.6  | 資料購入費 | 書籍購入『日本の消防行政の研究』                      |           | 3,135   | 2,523,901 |
| 58   | R5.11.6  | 事務費   | コピー使用料(2023年9月分)                      |           | 21,182  | 2,502,719 |
| 59   | R5.11.10 | 資料購入費 | 書籍購入『フリースクール白書』                       |           | 2,420   | 2,500,299 |
| 60   | R5.11.12 | 資料購入費 | 書籍購入『スポーツ地域マネジメント』 他2冊                |           | 6,930   | 2,493,369 |
| 61   | R5.11.13 | 資料購入費 | 書籍購入『世界に学ぶ自転車都市のつくりかた』 他1冊            |           | 5,170   | 2,488,199 |
| 62   | R5.11.13 | 資料購入費 | 書籍購入『「ひきこもり」の30年を振り返る』 他1冊            |           | 3,542   | 2,484,657 |
| 63   | R5.11.14 | 資料購入費 | 書籍購入『自治体財政 Q&Aなんでも質問室』                |           | 2,970   | 2,481,687 |
| 64   | R5.11.14 | 調査研究費 | 斉藤佐知子議員『がん患者への支援の在り方』 金沢市、東京都         |           | 108,010 | 2,373,677 |
| 65   | R5.11.23 | 資料購入費 | 書籍購入『但馬日記 演劇は町を変えたか』                  |           | 2,530   | 2,371,147 |
| 66   | R5.11.24 | 資料購入費 | 書籍購入『マーケットでまちを変える』他2冊                 |           | 6,820   | 2,364,327 |
| 67   | R5.11.25 | 資料購入費 | 書籍購入『Dr. モルック フィンランドからつながる笑顔』         |           | 1,760   | 2,362,567 |
| 68   | R5.11.26 | 資料購入費 | 書籍購入『超高齢時代を乗り切る「地域政策」』                |           | 1,320   | 2,361,247 |
| 69   | R5.11.30 | 事務費   | コピー用紙 A4×4箱 B4×1箱                     |           | 17,160  | 2,344,087 |
| 70   | R5.12.1  | 広報広聴費 | 議会報告ニュース『なるほど通信No.92』印刷代              |           | 80,850  | 2,263,237 |
| 71   | R5.12.3  | 資料購入費 | 書籍購入『自治体財務会計の基礎』                      |           | 3,960   | 2,259,277 |
| 72   | R5.12.5  | 資料購入費 | 書籍購入『人口減少社会の地域経営政策』                   |           | 3,080   | 2,256,197 |
| 73   | R5.12.6  | 資料購入費 | 書籍購入『全体最適の視点で効果を上げる 自治体DXの進め方』        |           | 2,310   | 2,253,887 |
| 74   | R5.12.6  | 事務費   | コピー使用料(2023年10月分)                     |           | 17,957  | 2,235,930 |
| 75   | R5.12.12 | 資料購入費 | 書籍購入『超高齢時代を乗り切る地域再生の処方箋』他1冊           |           | 4,950   | 2,230,980 |
| 76   | R5.12.14 | 資料購入費 | 書籍購入『ヤングケアラー支援者の役割と連携』他1冊             |           | 6,050   | 2,224,930 |
| 77   | R5.12.14 | 資料購入費 | 書籍購入『なぜ少子化は止められないのか』他1冊               |           | 2,024   | 2,222,906 |
| 78   | R5.12.20 | 資料購入費 | 書籍購入『未来の自治体論 デジタル社会と地方自治』             |           | 4,730   | 2,218,176 |
| 79   | R5.12.20 | 資料購入費 | 書籍購入『未婚と少子化 この国で子どもを産みにくい理由』          |           | 1,122   | 2,217,054 |
| 80   | R5.12.25 | 資料購入費 | 書籍購入『デジタル教育という幻想』他1冊                  |           | 3,058   | 2,213,996 |
| 81   | R5.12.27 | 資料購入費 | 日刊政経 購読料 2023年6月～2024年3月              |           | 32,000  | 2,181,996 |
| 82   | R5.12.28 | 広報広聴費 | ふくしま恭二市政ニュース第167号 印刷代                 |           | 94,534  | 2,087,462 |
| 83   | R5.12.28 | 広報広聴費 | ふくしま恭二市政ニュース第167号 送付代                 |           | 27,048  | 2,060,414 |

2023年(令和5年)度政務活動費会計帳簿

会派名 民主・市民ネット

| 伝票番号 | 収入支出年月日 | 区分    | 事 項                                 | 収入        | 支出        | 残金        |
|------|---------|-------|-------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 84   | R6.1.6  | 資料購入費 | 書籍購入『13歳から考えるまちづくり』                 |           | 1,760     | 2,058,654 |
| 85   | R6.1.9  | 事務費   | コピー使用料(2023年11月分)                   |           | 23,437    | 2,035,217 |
| 86   | R6.1.11 | 資料購入費 | 書籍購入『自治体システムの標準化 & ガバメントクラウド』他2冊    |           | 6,952     | 2,028,265 |
| 87   | R6.1.19 | 資料購入費 | 書籍購入『自治を担う「フォーラム」としての議会』他1冊         |           | 4,730     | 2,023,535 |
| 88   | R6.1.31 | 広報広聴費 | 議会報告ニュース『なるほど通信No.93』印刷代            |           | 80,850    | 1,942,685 |
| 89   | R6.2.6  | 事務費   | コピー使用料(2023年12月分)                   |           | 25,874    | 1,916,811 |
| 90   | R6.2.6  | 資料購入費 | 書籍購入『厚生福祉』2023年10～12月購読料            |           | 13,530    | 1,903,281 |
| 91   | R6.2.11 | 資料購入費 | 書籍購入『人口減少時代の生活支援論 地域のつながりを維持・再生する』  |           | 4,400     | 1,898,881 |
| 92   | R6.2.13 | 資料購入費 | 書籍購入『集まる場所が必要だ』他2冊                  |           | 5,610     | 1,893,271 |
| 93   | R6.2.29 | 資料購入費 | 書籍購入『自治体財政を診断する』他1冊                 |           | 4,840     | 1,888,431 |
| 94   | R6.3.5  | 資料購入費 | 書籍購入『観光の公共創造性を求めて』                  |           | 3,300     | 1,885,131 |
| 95   | R6.3.5  | 資料購入費 | 書籍購入『ポスト拡大・成長の経済地理学へ 地方創生・少子化・地域構造』 |           | 2,970     | 1,882,161 |
| 96   | R6.3.6  | 事務費   | コピー使用料(2024年1月分)                    |           | 16,762    | 1,865,399 |
| 97   | R6.3.11 | 資料購入費 | 書籍購入『地域創生は文化の現場から始まる』               |           | 3,080     | 1,862,319 |
| 98   | R6.3.15 | 事務費   | コピー用紙 A4×2箱 A3×1箱                   |           | 9,856     | 1,852,463 |
| 99   | R6.4.8  | 事務費   | コピー使用料(2024年2月分)                    |           | 25,624    | 1,826,839 |
| 100  | R6.4.30 | 事務費   | コピー使用料(2024年3月分)                    |           | 38,267    | 1,788,572 |
|      |         |       |                                     | 3,600,000 | 1,882,008 | 1,717,992 |

1,882,008

2023 政務活動費 1人45000 6～3月(10か月分)

区分別支出表

|  |  |       | 収入        | 支出        | %    |
|--|--|-------|-----------|-----------|------|
|  |  | 調査研究費 |           | 108,010   | 3.0  |
|  |  | 研修費   |           | 432,130   | 12.0 |
|  |  | 広報広聴費 |           | 615,477   | 17.1 |
|  |  | 会議費   |           | 0         | 0.0  |
|  |  | 資料作成費 |           | 0         | 0.0  |
|  |  | 資料購入費 |           | 437,087   | 12.1 |
|  |  | 事務費   |           | 289,304   | 8.0  |
|  |  | 合計    | 3,600,000 | 1,882,008 |      |

52 %